Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

INDICAÇÃO Nº 353/2021

INDICA ao Poder Executivo a divulgação das
instituições e seus respectivos canais de
atendimento responsáveis por receber denúncias
de violência contra menores, idosos e mulheres em
todos os órgãos públicos do Município, bem como a
disponibilização de material informativo que
conscientize os cidadãos a respeito de tais crimes,
esclarecendo onde e como as vítimas terão acesso
a orientações e apoio.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve INDICA ao Poder
Executivo a divulgação das instituições e seus respectivos canais de atendimento
responsáveis por receber denúncias de violência contra menores, idosos e mulheres
em todos os órgãos públicos do Município, bem como a disponibilização de material
informativo que conscientize os cidadãos a respeito de tais crimes, esclarecendo onde
e como as vítimas terão acesso a orientações e apoio.

JUSTIFICATIVA:

A sociedade testemunhou, nas últimas décadas,
avanços importantes no sentido de combater a opressão contra minorias e promover o
fortalecimento moral de grupos desprivilegiados. Infelizmente, nos últimos anos, essas
conquistas têm sofrido ataques. A função do poder público, nesse cenário, é a de
garantir que essas conquistas resistam e sejam ampliadas. O meio de combater a
ignorância e o obscurantismo é a informação. Que as instituições responsáveis por
coibir tais práticas danosas existam é somente o primeiro passo; o fundamental é que
cada cidadão, consciente de seus direitos e deveres, saiba a quem recorrer quando
em presença da injustiça, seja como testemunha, seja como vítima.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 14
de abril de 2021.

CLAUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA. CLAUDIA PEDROSO)

Vereadora

PROTOCOLO Nº CETSR 14/04/2021 - 14:56 4230/2021/AO

Leitura em Plenário
Na 12ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 19/04/2021

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U6T7V9A7A6W4Z6E1
		2021-04-16T12:44:13-0300